
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 22 ГОРОДА ЕЙСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ  

31.08.2022                                                                                                № 185  - ОД 

  

                                                              г. Ейск 

Об утверждении порядка оказания услуг психолого-педагогической, 

методической и консультационной помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в МБДОУ ДСКВ № 22 г. Ейска МО Ейский район 

консультационного центра «Диалог» 

  

         На основании распоряжения Минпросвещения России от 10 августа 2021 

года №Р-183 «Об утверждении методических рекомендаций по оказанию услуг 

психолого-педагогической, методической и консультационной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим 

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения 

родителей, в рамках федерального  проекта  «Современная  школа»  

национального  проекта «Образование»» п р и к а з ы в а ю: 

 1.Утвердить порядок оказания услуг психолого-педагогической, 

методической консультационной помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в 

свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 

МБДОУ ДСКВ № 22 г. Ейска МО Ейский район консультационного центра 

«Диалог». 

 2.Признать утратившим силу приказ МБДОУ ДСКВ № 22 г. Ейска МО 

Ейский район консультационного центра от «01» сентября 2021 года № 194-ОД  

«О функционировании  Консультационного  центра  для  родителей  (законных 

представителей) детей, не посещающих детский сад, обеспечивающим 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного воспитания в 

2021-2022 учебном году». 

 3.Утвердить режим работы консультационного центра. (Приложение 1) 

 4.Утвердить план работы консультационного центра. (Приложение 2) 

 5.Утвердить состав специалистов консультационного центра «Диалог». 

(Приложение 3) 

 6.Общее  руководство,  контроль,  материальное  обеспечение  работы 

консультационного  центра  возлагается  на  заведующего  дошкольным 

образовательным учреждением. 

 7.Еженедельно обновлять информацию о работе консультационного 



центра в образовательной организации на официальном сайте дошкольной 

образовательной организации. 

 8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 9.Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Заведующий                                                                                 Т.В.Картава 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №1 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 185 - ОД 

 

 

Состав консультационного центра «Диалог» 

 

 

№ п/п Ф.И.О. специалиста должность 

1 Картава Т.В. Руководитель КЦ 

2 Терехова Н.М. Старший воспитатель 

3 Ткачёва А.Н. Педагог-психолог 

4 Николаева Н.В. Учитель-логопед 

5 Пипа В.В. Медицинская сестра по диетическому 

питанию 

6 Данилова Е.А. Музыкальный руководитель 

7 Зорина  Н.И. Инструктор по физической культуре 

8 Савченкова Е.С. Воспитатель 

 

 

 

 

Заведующий  Т.В. Картава 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  

от 31.08.2022г. № 185- ОД 

 

Функциональные обязанности специалистов консультационного центра 

«Диалог» МБДОУ ДСКВ № 22 г. Ейска МО Ейский район 

 

         1.Специалист службы (далее - специалист консультационного центра) - 

лицо, привлеченное службой для оказания услуг получателю услуги на 

основании трудового либо гражданско-правового договора, обладающее 

соответствующими знаниями, навыками, компетенциями, имеющее 

соответствующее образование, в том числе дополнительное профессиональное 

образование. 

Специалисты  должны  отвечать  квалификационным  требованиям, 

предусмотренным  локальными  нормативными  актами  службы.  Данные 

квалификационные требования должны обеспечивать квалифицированное 

оказание помощи получателям услуг. 

Перечень возможных должностей, требований к квалификации, который 

рекомендуется признавать достаточными для квалификационных требований к 

специалистам службы - консультантам: 

-  любые  должности  педагогических  работников  профессиональной 

квалификационной группы должностей педагогических работников второго, 

третьего,  четвертого  квалификационных  уровней  (за  исключением 

концертмейстера) в соответствии с «Квалификационными характеристиками 

должностей  работников  образования»,  утвержденными  приказом 

Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 761н. 

Специалисты консультационного центра обязаны пройти специальное 

обучение по вопросам оказания услуг в форме повышения квалификации. При 

этом такое повышение квалификации должно быть регулярным, не реже одного 

раза в пять лет. Содержание программы повышения квалификации должно 

учитывать специфику оказываемой услуги, а также тот факт, что получателями 

услуги являются родители, иные лица из числа получателей услуги (а не дети). 

Специалисты консультационного центра имеют право на получение 

информации об оценке качества их работы получателями услуг. Информация 

предоставляется в обезличенной форме, не позволяющая определить лицо, 

оценившее работу специалиста. 

           2. Основные направления деятельности специалистов консультационного 

центра: 

Руководитель КЦ: 

1.Осуществляет  общее  руководство  деятельностью  консультационного 

центра. 

2.Осуществляет внешнее взаимодействие с представителями 

родительской общественности. 

3.Осуществляет внешнее взаимодействие с ведомствами муниципального, 

регионального, федерального уровней в сфере образования (предоставление 

справочной  и  отчетной  документации  по  направлениям  деятельности 

консультационного центра). 

 



Старший воспитатель: 

1.Осуществляет методическое руководство воспитательно – 

образовательной деятельностью специалистов КЦ. 

2.Разрабатывает  методические  рекомендации  по  вопросам  развития, 

воспитания и обучения детей. 

3.Осуществляет подготовку материалов для разработки методического 

обеспечения деятельности Консультационного центра. 

4.Готовит для размещения на сайте ДОО методические и 

информационные материалы о деятельности КЦ. 

5.Осуществляет подготовку списка специалистов консультационного 

центра для повышения квалификации. 

6.Оказывает психолого-педагогическую, методическую, консультативную 

и иные виды помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

развития, воспитания и обучения детей дошкольного возраста 

Воспитатель: 

1.Организует присмотр и уход за детьми во время проведения 

консультации специалистов КЦ с родителями. 

2.Разрабатывает  методические  рекомендации  по  вопросам  развития, 

воспитания и обучения детей. 

3.Оказывает психолого-педагогическую, методическую, консультативную 

и иные виды помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

развития, воспитания и обучения детей дошкольного возраста. 

Педагог - психолог: 

1.Оказывает родителям помощь в решении задач психологической 

готовности детей к обучению школе. 

2.Составляет индивидуальные программы развития ребёнка с подбором 

игровых упражнений для использования их в условиях семьи. 

3.Оказывает психолого-педагогическую, методическую, консультативную 

и иные виды помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

развития, воспитания и обучения детей дошкольного возраста. 

Учитель - логопед: 

1.Консультирует родителей (законных представителей), с целью обучения 

их методам и приёмам, корректирующим речевые нарушения дошкольников. 

2.Оказывает психолого-педагогическую, методическую, консультативную 

и иные виды помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

развития воспитания и обучения детей дошкольного возраста. 

Музыкальный руководитель: 

1.Разрабатывает методические рекомендации по музыкально –

эстетическому развитию детей в условиях семейного образования. 

2.Организует  педагогическое  просвещение  родителей  в  вопросах 

музыкального воспитания детей; направленное на обучение родителей 

организации воспитательного процесса в условиях семьи. 

3.Оказывает психолого-педагогическую, методическую, консультативную 

и иные виды помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

развития, воспитания и обучения детей дошкольного возраста. 

 

 



Инструктор по физической культуре: 

1.Разрабатывает методические рекомендации по физическому развитию 

детей в условиях семейного образования. 

2.Организует педагогическое просвещение родителей в вопросах 

физического воспитания  детей;  направленное  на  обучение  родителей  

организации воспитательного процесса в условиях семьи. 

3.Оказывает психолого-педагогическую, методическую, консультативную 

и иные виды помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

развития, воспитания и обучения детей дошкольного возраста. 

Медицинская сестра по диетическому питанию: 

1. Разрабатывает консультативный материал по формированию здорового 
образа жизни в семье;  

2. Организует медицинское просвещение родителей по вопросам 
профилактики заболеваний, соблюдения санитарно-гигиенических правил по 
предупреждению распространения инфекций, профилактике заболеваний в 
домашних условиях. 

 

 

 

Заведующий  Т.В. Картава 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 185 - ОД 

 

Режим работы консультационного центра «Диалог» 

 

  
№ 

п/п 

Направления работы режим работы ответственные 

1. Прием обращений Ежедневно 

8.00-17.00 

 

Педагог-психолог 

 

2. Методическая и консультативная 

работа                (индивидуальные 

консультации) 

Ежедневно 

8.00-17.00 

 

Специалисты  

консультационного центра 

3. Служба ранней помощи по 

оказанию психолого -

педагогической помощи детям на 

раннем этапе развития 
Ежедневно 

8.00-17.00 

Специалисты  

консультационного центра 

 

 

4.  

Выездные консультации Четверг 

15.00 – 17.00 

Специалисты  

консультационного центра 

 

 

 

 

 

Заведующий             Т.В.Картава 

 

 

 
 

 

 

 

  

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

 



  Приложение  №4 к приказу  

от 31.08.2022г. № 185- ОД 

 

 План работы 

консультационного центра на 2022-2023 учебный год 

 

Цель: оказания услуг психолого-педагогической, методической и 

консультационной помощи родителям (законным представителям) детей, а 

также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

 

 
Месяц Мероприятия Ответственные Ожидаемый 

результат 

Организационный этап 

август Утверждение плана работы 

консультационного центра на 

2022-2023 учебный год 

Руководитель КЦ  

сентябрь 

2022г. – 

август 

2023г. 

Разработка рекомендаций по 

оказанию психолого-

педагогической помощи и 

организации воспитания детей 

раннего возраста 

Специалисты КЦ  

Практический этап 

сентябрь 

2022г. – 

август 

2023г. 

Индивидуальное и семейное 

консультирование родителей 

(законных представителей) по 

вопросам воспитания, обучения и 

социальной адаптации детей  

Специалисты КЦ Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

сентябрь 

2022г. – 

август 

2023г. 

Оказание психолого-

педагогической помощи детям на 

раннем этапе развития 

Специалисты КЦ Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Сентябрь  Консультация  «Особый возраст-

три года» 

Педагог-психолог Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

 

Консультация «Домашнее чтение 

взрослых и детей сближает и 

речь ребенка развивает» 

Учитель-логопед 

Октябрь   Консультация 

«Нейродинамическая 

гимнастика» 

Инструктор по 

физической культуре 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Консультация «Почему нужно 

приучать детей к труду» 

Старший воспитатель Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Видеолекция: «Дети и гаджеты. 

Негативное воздействие 

гаджетов на здоровье детей» 

Музыкальный 

руководитель 

Повышение 

компетентности 

родителей 

Ноябрь Консультация «Рекомендации 

родителям по воспитанию детей 

2-3 лет» 

Воспитатель Повышение 

компетентности 

родителей 



Видеолекция: «Родителям о 

детских страхах» 

Педагог-психолог Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Декабрь Консультация «В ногу со 

временем шагаем, в играх речь 

ребенка развиваем»  

Учитель - логопед Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Консультация «Какие основные 

правила безопасного поведения 

должны знать дети» 

Старший воспитатель Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Консультация «Правильное 

питание ребенка от 2 до 3 лет» 

Медицинская сестра 

по диетическому 

питанию 

Повышение 

компетентности 

родителей 

Январь Консультация «Музыкотерапия в 

детском саду и дома» 

Музыкальный 

руководитель 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Консультация:  «Воспитание 

методом «Сказкотерапия» 

Педагог-психолог Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Февраль Видеолекция: «Азбука ЗОЖ 

зачем нужны витамины 

организму» 

Инструктор по 

физической культуре 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Консультация «С чего 

начинается Родина» 

Нравственно-патриотическое 

воспитание в семье. 

Воспитатель Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Март Консультация  «Для чего 

развивать фонематический слух 

ребенка и как это пригодится в 

школе» 

Учитель - логопед Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Консультация «Плановая 

вакцинация детей дошкольного 

возраста» 

Медицинская сестра 

по диетическому 

питанию 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Апрель Консультация: «Формирование 

доверия между взрослыми и 

детьми в приемной семье» 

Педагог-психолог  Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Видеолекция:  «Получение и 

закрепление знаний у детей с 

учетом их возрастных 

особенностей »  

Старший воспитатель Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Май Консультация  «Уроки доброты»  Воспитатель Повышение 

компетентности 

родителей 

Консультация «Закаливание 

малыша. С чего начать?» 

Медицинская сестра 

по диетическому 

питанию 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Июнь Консультация:  «Как подготовить Педагог-психолог Повышение 



ребенка к поступлению в детский 

сад» 

компетентности 

родителей 

Консультация: « Массажный 

мяч» 

Инструктор по 

физической культуре 

Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Июль  Консультация «Грамотное 

применение ИКТ в семье» 

Старший воспитатель Повышение 

педагогической 

компетенции 

родителей 

Итоговый этап 

Август Подведение итогов работы 

консультационного центра за 

2022-2023 учебный год 

Педагог-психолог  

 

 

 

Заведующий                                                                                                    Т.В.Картава 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 



 

 Приложение  №5 к приказу  

от 31.08.2022 г. № 185- ОД 
 

 

 

                                  Паспорт консультационного центра  «  Диалог» 

 
Наименование 

 

КЦ  « Диалог» 

Актуальность 

 

Оказание помощи в решении возникших проблем в развитии, 

обучении, воспитании и социализации ребенка, предотвращение 

возможных проблем в освоении образовательных программ и 

планировании собственных действий в случае их возникновения, 

получение информации о собственных правах, правах ребенка в 

сфере образования. 

Основное  направление 

 

Оказание  психолого-педагогической,  методической  и 

консультационной помощи семьям, имеющих детей, а также 

желающих принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей . 

 

Цель 

 

Повысить  компетентность  родителей  (законных 

представителей) детей в вопросах воспитания, развития, обучения 

и социализации; получения информации о собственных правах, 

правах ребенка в сфере образования. 

 

Задачи 

 

Создать условия, необходимые для эффективной деятельности 

Консультационного центра «Диалог». 

Повысить психолого - педагогическую компетенцию родителей 

по вопросам воспитания, развития детей. 

Повысить  профессиональную  компетенцию  педагогов  по 

вопросам  сотрудничества  с  родителями,  социальными 

институтами. 

Пропагандировать позитивное и ответственное отцовство и 

материнство. 

 

Нормативно-правовая 

основа 

 

Гражданского кодекса Российской Федерации; 

-Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.декабря 2012 г. № 273-ФЗ; 

- Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребёнка в 

Российской Федерации» от 24 июля 1998 г. №124-ФЗ; 

- Федерального закона «О персональных данных» от 27 июня 

2006 г. № 152-ФЗ; 

- Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 

07 февраля 1992 г. №2300-1; 

-  Методическими  рекомендациями  по  оказанию  услуг 

психолого-педагогической,  методической  и  консультационной  

помощи родителям (законным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей,  в  рамках  

федерального  проекта  «Современная  школа» национального 

проекта «Образование» №р-183 от 10 августа 2021 года; 

-Уставом МБДОУ ДСКВ №22 г. Ейска МО Ейский район 

 



Территория  реализации 

 

МБДОУ ДСКВ №22 г. Ейска МО Ейский район 

Площадка  центра 

 

Кабинет психолога, музыкальный зал, методический кабинет, 

кабинет учителя- логопеда 

Документы, 

регламентирующие 

работу 

консультационного 

центра 

 

Приказ об организации работы консультационного центра. 

Положение о Консультационном центре. 

План работы Консультационного центра (в течение учебного 

года по запросу родителей (законных представителей) в 

документ могут вноситься изменения). 

График работы Консультационного центра. 

Форма обращения в Консультационный центр «Содействие». 

Журнал регистрации обращений психолого-педагогической, 

методической  и  консультационной  помощи  родителям 

(законным  представителям)  детей,  а  также  гражданам, 

желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей в консультационном 

центре «Содействие» специалистом. 

Журнал учета оказанных консультаций родителям (законным 

представителям) в консультационном центре. 

Анкета по оценке качества полученной услуги. 

Функциональные обязанности специалистов Консультационного 

центра. 

Паспорт консультационного центра 

Ежегодные отчеты о деятельности консультационного центра 

Методы  и формы 

работы 

 

Очная консультация- предполагает оказание консультации в 

здании,оборудованном необходимым образом для обеспечения 

доступности, включая доступность для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

Выездная консультация - представляет собой консультацию по 

месту жительства получателя услуги. 

Дистанционная консультация - может быть оказана по выбору 

получателя услуги посредством телефонной связи, а также связи с 

использованием Интернет-соединения. 

Тренинги, беседы, теоретические и практические  
Семинары, видеолекции. 

Материально-

техническая база 

 

Пространство  для  оказания  консультативных  услуг 

предназначено для взаимодействия с различными категориями 

потребителей образовательных услуг. Консультационный центр  

обеспечен необходимыми средствами и оборудованием для 

консультационной помощи: 

- методические материалы; 

- компьютерная техника,  

- дидактические игры,   

- литература по проблемам возрастного развития детей, 

дидактические игры,  нормативная  документация,  психолого- 

педагогическая литература и периодические печатные 

издания и пр. 

Ожидаемый результат 

 

1. Расширение двусторонней связи «ДОУ – семья». 

2.Обеспечение всестороннего развития ребёнка – дошкольника. 

3.Повышение  компетентности  родителей  (законных 

представителей)  в  вопросах  образования  и  воспитания, 

эффективная  психолого-педагогическая  поддержка  и 

сопровождение семьи. 

Контроль Внутренний  контроль  за  предоставлением  психолого- 

педагогической, методической, консультативной помощи семьям 



несет заведующий МБДОУ ДСКВ № 22 г. Ейска МО Ейский 

район. 

Внешний контроль осуществляется управлением образованием 

администрации муниципального образования Ейский район. 

Письменные и электронные отчеты. Информация на сайте 

учреждения. 

 

 

 

 

 

Заведующий  Т.В. Картава 

 

 


		2022-08-31T10:43:14+0300
	Картава Татьяна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




